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UBND TỈNH NINH THUẬN 

SỞ GIAO THÔNG VẬN TẢI 

 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

 

Số:             /BC-SGTVT Ninh Thuận, ngày        tháng 8 năm 2024 

  

BÁO CÁO 

Kết quả rà soát, đánh giá thủ tục hành chính năm 2024 

 

 

Thực hiện Quyết định số 164/QĐ-UBND ngày 15/02/2024 của Chủ tịch 

Ủy ban nhân dân tỉnh về phê duyệt Kế hoạch rà soát, đánh giá thủ tục hành 

chính năm 2024 trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận;  

Sở Giao thông vận tải báo cáo kết quả rà soát, đánh giá thủ tục hành chính 

năm 2024 của đơn vị như sau: 

1. Tình hình, kết quả kiểm soát quy định thủ tục hành chính. 

Sở Giao thông vận tải đã chủ động, kịp thời tham mưu Chủ tịch UBND 

tỉnh công bố danh mục TTHC theo quyết định công bố của Bộ Giao thông vận 

tải, kiểm soát chặt chẽ ngay từ khâu dự thảo quyết định công bố danh mục 

TTHC, đảm bảo theo quy định của pháp luật, phù hợp với thực tế của địa 

phương. 

Trên cơ sở các Quyết định công bố TTHC của Bộ Giao thông vận tải, Sở 

Giao thông vận tải đã rà soát các TTHC thuộc phạm vi chức năng quản lý tại địa 

phương. Trong kỳ báo cáo, Sở đã tham mưu Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh ban 

hành các Quyết định: 

- Quyết định số 170/QĐ-UBND ngày 19/02/2024 về việc công bố Danh 

mục thủ tục hành chính và phê duyệt Quy trình nội bộ giải quyết thủ tục hành 

chính thuộc phạm vi chức năng quản lý của Sở Giao thông vận tải tỉnh Ninh 

Thuận; 

- Quyết định số 434/QĐ-UBND ngày 22/4/2024 về việc công bố danh 

mục thủ tục hành chính lĩnh vực đường thủy nội địa thuộc phạm vi chức năng 

quản lý của Sở Giao thông vận tải tỉnh Ninh Thuận. Nội dung phân cấp về 

UBND cấp huyện tiếp nhận và giải quyết TTHC theo Nghị định số 19/2024/NĐ-

CP ngày 23/02/2024. Căn cứ Quyết định số 434/QĐ-UBND, Sở Giao thông vận 

tải đã tham mưu trình Chủ tịch UBND tỉnh ban hành Quyết định phê duyệt quy 

trình nội bộ số 546/QĐ-UBND ngày 15/5/2024; 

- Quyết định số 433/QĐ-UBND ngày 22/4/2024 về việc công bố Danh 

mục thủ tục hành chính trong lĩnh vực giao thông vận tải thuộc phạm vi chức 

năng quản lý của Sở Giao thông vận tải tỉnh Ninh Thuận. TTHC thuộc thẩm 

quyền giải quyết của UBND tỉnh. Căn cứ Quyết định số 433/QĐ-UBND, Sở 

Giao thông vận tải đã tham mưu trình Chủ tịch UBND tỉnh ban hành Quyết định 

phê duyệt quy trình nội bộ số 515/QĐ-UBND ngày 08/5/2024; 
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- Quyết định số 647/QĐ-UBND ngày 03/6/2024 về việc công bố Danh 

mục thủ tục hành chính sửa đổi, bổ sung trong lĩnh vực đường bộ thuộc phạm vi 

chức năng quản lý của Sở Giao thông vận tải tỉnh Ninh Thuận. Căn cứ Quyết 

định số 647/QĐ-UBND, Sở Giao thông vận tải đã tham mưu trình Chủ tịch 

UBND tỉnh ban hành Quyết định phê duyệt quy trình nội bộ số 828/QĐ-UBND 

ngày 10/7/2024; 

- Quyết định số 674/QĐ-UBND ngày 10/6/2024 về việc công bố Danh 

mục thủ tục hành chính sửa đổi, bổ sung, bãi bỏ trong lĩnh vực đường bộ thuộc 

phạm vi chức năng quản lý của Sở Giao thông vận tải tỉnh Ninh Thuận. Nội 

dung phân cấp về Sở Giao thông vận tải địa phương tiếp nhận và giải quyết một 

số TTHC theo Nghị định số 41/2024/NĐ-CP ngày 16/4/2024. Căn cứ Quyết 

định số 674/QĐ-UBND, Sở Giao thông vận tải đã tham mưu trình Chủ tịch 

UBND tỉnh ban hành Quyết định phê duyệt quy trình nội bộ số 842/QĐ-UBND 

ngày 11/7/2024; 

- Quyết định số 763/QĐ-UBND ngày 28/6/2024 về việc công bố danh 

mục thủ tục hành chính được ban hành mới, sửa đổi, bổ sung, bãi bỏ trong lĩnh 

vực hàng hải thuộc phạm vi chức năng quản lý của Sở Giao thông vận tải tỉnh 

Ninh Thuận. TTHC thuộc thẩm quyền giải quyết của UBND tỉnh. Căn cứ Quyết 

định số 763/QĐ-UBND, Sở Giao thông vận tải đã tham mưu trình Chủ tịch 

UBND tỉnh ban hành Quyết định phê duyệt quy trình nội bộ số 853/QĐ-UBND 

ngày 15/7/2024; 

- Quyết định số 922/QĐ-UBND ngày 30/7/2024 về việc công bố danh 

mục thủ tục hành chính được sửa đổi, bổ sung trong lĩnh vực đường thủy nội địa 

thuộc phạm vi chức năng quản lý của Sở Giao thông vận tải tỉnh Ninh Thuận. 

Nội dung phân cấp về UBND cấp huyện tiếp nhận và giải quyết một số TTHC 

theo Nghị định số 06/2024/NĐ-CP ngày 25/01/2024. Sở Giao thông vận tải đang 

xây dựng quy trình nội bộ trình Chủ tịch UBND tỉnh phê duyệt. 

Trong kỳ báo cáo, Sở Giao thông vận tải đã cập nhật kịp thời các Quyết 

định công bố TTHC của của Bộ Giao thông vận tải, kịp thời tham mưu ban hành 

danh mục, xây dựng quy trình nội bộ, quy trình điện tử theo đúng quy định hiện 

hành. 

2.  Tình hình, kết quả rà soát, đơn giản hóa thủ tục hành chính (nếu 

có).  

Trong kỳ báo cáo, căn cứ Quyết định số 08/QĐ-UBND ngày 16/02/2024 

về việc phê duyệt phương án đơn giản hóa thủ tục hành chính nội bộ trong hệ 

thống hành chính nhà nước thuộc phạm vi chức năng quản lý của UBND tỉnh 

Ninh Thuận, Sở Giao thông vận tải đã đơn giản hóa, xây dựng lại quy trình nội 

bộ trình Chủ tịch UBND tỉnh phê duyệt tại Quyết định số 165/QĐ-UBND ngày 

16/02/2024, bao gồm 02 TTHC trong lĩnh vực hoạt động xây dựng thuộc phạm 

vi chức năng quản lý Nhà nước của Sở Giao thông vận tải tỉnh. Hiện nay, Sở 

đang rà soát đơn giản hóa tiếp tục theo hướng dẫn tại công văn số 1260/VPUB-

PVHCC ngày 01/4/2024 của Văn phòng UBND tỉnh về việc rà soát, đơn giản 

hóa TTHC nội bộ. 
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Qua rà soát, có 03 TTHC Sở Giao thông vận tải đề nghị cần đánh giá lại 

tính hợp lý của TTHC: 

(1) Thủ tục: Cấp mới giấy phép lái xe; Mã thủ tục: 

1.002835.000.00.00.H43; Lĩnh vực: Đường bộ; căn cứ pháp lý Quyết 

định số 545/QĐ-BGTVT ngày 10/5/2024 của Bộ trưởng Bộ Giao 

thông vận tải. Thủ tục này có “Thời hạn giải quyết” tính từ ngày đạt 

kết quả kỳ sát hạch, trong khi “Thành phần hồ sơ” quy định cơ sở đào 

tạo nộp để Sở Giao thông vận tải tổ chức kỳ sát hạch. Vì vậy Sở Giao 

thông vận tải kiến nghị bổ sung thêm bước Tổ chức kỳ sát hạch và 

thêm thời gian tổ chức kỳ sát hạch vào nội dung TTHC.  

(2) Thủ tục: Cấp lại giấy phép lái xe; Mã thủ tục: 

1.002820.000.00.00.H43; Lĩnh vực: Đường bộ; căn cứ pháp lý Quyết 

định số 545/QĐ-BGTVT ngày 10/5/2024 của Bộ trưởng Bộ Giao 

thông vận tải. Thủ tục này nội dung tương tự như thủ tục nói trên. Sở 

Giao thông vận tải kiến nghị bổ sung thêm bước Tổ chức kỳ sát hạch 

và thêm thời gian tổ chức kỳ sát hạch vào nội dung TTHC đối với 

trường hợp cấp lại giấy phép lái xe quá hạn sử dụng từ 3 tháng. 

(3) Thủ tục:  Cấp Giấy chứng nhận giáo viên dạy thực hành lái xe; Mã thủ 

tục: 1.001765.000.00.00.H43; Lĩnh vực: Đường bộ; căn cứ pháp lý 

Quyết định số 547/QĐ-BGTVT ngày 10/5/2024 của Bộ trưởng Bộ 

Giao thông vận tải. Thủ tục này tại mục “Thời hạn giải quyết” không 

bao gồm ngày Sở Giao thông vận tải tổ chức kiểm tra. Sở Giao thông 

vận tải kiến nghị tại mục “Thời hạn giải quyết” quy định 08 ngày kể từ 

ngày nhận hồ sơ đầy đủ. 

Qua đó, Sở Giao thông vận tải đề xuất UBND tỉnh kiến nghị Bộ Giao 

thông vận tải quy định thời gian giải quyết bao gồm cả ngày tổ chức sát hạch lái 

xe, tổ chức kiểm tra giáo viên dạy thực hành vào mục “Thời hạn giải quyết” của 

nội dung TTHC. 

Qua rà soát, các TTHC còn lại đều phù hợp với quy định tại Nghị định số 

63/2010/NĐ-CP ngày 08/6/2010 của Chính phủ về kiểm soát thủ tục hành chính; 

Nghị định số 48/2013/NĐ-CP ngày 14/05/2013 của Chính phủ về sửa đổi, bổ 

sung một số điều của các Nghị định liên quan đến kiểm soát thủ tục hành chính; 

Nghị định số 92/2017/NĐ-CP ngày 07/8/2017 của Chính phủ về sửa đổi, bổ 

sung một số điều của các Nghị định liên quan đến kiểm soát thủ tục hành chính; 

không có những thủ tục hành chính, nhóm thủ tục hành chính không phù hợp, có 

mâu thuẫn, chồng chéo. 

3. Về đánh giá thủ tục hành chính. 

Cho tới thời điểm báo cáo, tổng số TTHC hiện nay thuộc phạm vi chức 

năng quản lý của Sở Giao thông vận tải là 124 thủ tục, trong đó có 02 TTHC do 

Bộ Xây dựng công bố, 122 TTHC do Bộ GTVT công bố; có 12 TTHC cấp 

huyện, có 09 TTHC do UBND tỉnh thực hiện, 105 TTHC do Sở GTVT thực 

hiện (có 02 TTHC Sở GTVT thực hiện chung với UBND tỉnh và UBND huyện).  
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Trong kỳ báo cáo, Sở Giao thông vận tải tiếp nhận tiếp nhận và xử lý 

phản ánh, kiến nghị (PAKN) về quy định hành chính là 02 trường hợp. Các 

PAKN là về quy định hành chính, đã được Sở Giao thông vận tải trả lời bằng 

văn bản, giải thích cụ thể, giải quyết vướng mắc của người dân và hướng dẫn 

người dân thực hiện các bước thủ tục hành chính đúng quy định, làm người dân 

hài lòng.  

Các TTHC được thực hiện đồng bộ, thống nhất với các quy định pháp luật 

hiện hành, phù hợp với tình hình thực tế tại địa phương. 

Trên đây là báo cáo kết quả rà soát, đánh giá TTHC năm 2024 của Sở 

Giao thông vận tải, kính gửi Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh tổng hợp./. 

(Gửi kèm theo biểu mẫu rà soát) 

 

Nơi nhận: 
- Như trên; 

- Lãnh đạo Sở; 

- Các phòng, đơn vị; 

- Lưu: VT, VPHT 

 KT. GIÁM ĐỐC  

PHÓ GIÁM ĐỐC 

 

 
 

 

Trần Minh Từ 
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